1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 3 DE MAIO DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a ausência do Vereador Heber de Almeida Martins. É entoado por todos, o Hino de

Votorantim. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, o Senhor Presidente informa que a

Pauta será invertida, passando-se à Ordem do Dia. O Senhor Presidente informa também, que o

Senhor Prefeito Municipal, através de oficio dirigido à Presidência, solicitou o Adiamento da

Discussão, por duas Sessões Ordinárias, do Projeto de Lei Complementar nº 01/17, de autoria

do Executivo, autorizando o Poder Executivo Municipal a contratar financiamento do PMAT –

Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores Sociais Básicos,

do BNDES junto à Caixa Econômica Federal, a oferecer garantias e dá outras providências. Posta

em votação, a solicitação de Adiamento de Discussão é aprovada por unanimidade. Adentra ao

Plenário o Vereador Heber de Almeida Martins. Passa-se ao Expediente. O Vereador Alison

Andrei Pereira de Camargo levanta Questão de Ordem e informa que ele não é mais o Líder do

Governo na Câmara Municipal. É disponibilizada a Ata da Sessão anterior. É lido o seguinte

Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GPs n
os

 359 a 395/2017 - CM

(Respostas de Requerimentos e Indicações); Projeto de Lei Ordinária nº 035/17, que dispõe

sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018 e dá outras providências; Projeto de

Lei Ordinária nº 036/17, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e dá outras

providências. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e

Convites. Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores Vereadores. São lidos os

Requerimentos de Votos de Pesar n
o
 042/17 do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo

falecimento do Senhor Gilberto Aparecido Godoy; e, os n
os:

 043 e 044/17, ambos da Vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelos falecimentos do Senhor Celso Mariano da Silva e Nelson

Barroso. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos

falecidos. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta Questão de Ordem e solicita que conste

na Ata dos trabalhos, um voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Aline Fernandes

de Souza. Na discussão do Requerimento nº 158/17, fazem uso da palavra: o Vereador Bruno

Martins de Almeida (deixando a Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador José Antonio de

Oliveira) e o Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo. Após a votação desse Requerimento, o

Senhor Presidente, Vereador Bruno Martins de Almeida reassume os trabalhos da Sessão. O

Vereador Luiz Carlos dos Santos levanta Questão de Ordem para congratular-se com todos os

jornalistas e com a imprensa em geral, pela passagem do Dia Internacional da Liberdade de

Imprensa, na presente data. Na discussão do Requerimento nº 159/17, faz uso da palavra o

Vereador Heber de Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 160/17, fazem uso da

palavra os Vereadores Alison Andrei Pereira de Camargo, Heber de Almeida Martins e José

Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 161/17, fazem uso da palavra os Vereadores

José Antonio de Oliveira e José Claudio Pereira. O Vereador Luiz Carlos dos Santos levanta

Questão de Ordem e informa que, em caráter provisório, é o Líder do Governo na Câmara

Municipal, durante a presente Sessão Ordinária. Na discussão do Requerimento nº 162/17, faz

uso da palavra o Vereador Luiz Carlos dos Santos. Na discussão do Requerimento nº 163/17, faz

uso da palavra o Vereador José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 164/17, fazem

uso da palavra os Vereadores Adeilton Tiago dos Santos, José Claudio Pereira, Heber de Almeida

Martins e Alison Andrei Pereira de Camargo. Na discussão do Requerimento nº 165/17, faz uso

da palavra o Vereador Alfredo Pissinato Junior. Na discussão do Requerimento nº 166/17, fazem

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

uso da palavra os Vereadores Ezequiel Elias de Oliveira, Alfredo Pissinato Junior e Heber de

Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 167/17, fazem uso da palavra a Vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico, o Vereador Bruno Martins de Almeida (deixando,

momentaneamente, a Presidência dos trabalhos aos cuidados do 1º Secretário, Vereador Luiz

Carlos dos Santos); e, o Vereador Luiz Carlos dos Santos. O Vereador Alison Andrei Pereira de

Camargo levanta Questão de Ordem e solicita que conste na ata dos trabalhos, a presença do

Senhor Manoel Colono Filho, Presidente do PSD – Partido Social Democrático. E, na discussão

do Requerimento nº 168/17, faz uso da palavra o Vereador Mauro Paulino Mendes. Postos em

votação, todos os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. As

Indicações nº
s
. 278 a 287/17 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura,

após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à Palavra Livre.

Fazem uso da mesma, a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os Vereadores Heber de

Almeida Martins, José Claudio Pereira, Alison Andrei Pereira de Camargo, Alfredo Pissinato

Junior, Ezequiel Elias de Oliveira, Mauro Paulino Mendes, Adeilton Tiago dos Santos, Luiz

Carlos dos Santos e Bruno Martins de Almeida (deixando, momentaneamente, a Presidência dos

trabalhos aos cuidados do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos). Após todos os

Vereadores inscritos terem feito o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão, e

CONVOCA a todos, para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada na próxima terça-feira,

às 9h, conforme o disposto no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, ANUNCIANDO para a Ordem

do Dia da mesma, as seguintes matérias: Veto Parcial do Senhor Prefeito Municipal, ao

Projeto de Lei Ordinária nº 005/17 de autoria do Vereador Luciano da Silva, que cria no

Município de Votorantim, o Projeto Integra Comunidade, e dá outras providências; Projeto de

Lei Ordinária nº 020/17, de autoria do Vereador Adeilton Tiago dos Santos, que institui no

Calendário Oficial do Município de Votorantim, o “Dia Municipal da Síndrome de Down” e dá

outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 030/17, de autoria do Senhor Prefeito

Municipal, que altera a redação das Leis nº 1.090, de 28 de dezembro de 1993, nº 1.369, de 22 de

dezembro de 1998, nº 2.098 de 12 de novembro de 2009, nº 1.596, de 30 de novembro de 2001, nº

2.107, de 18 de dezembro de 2009, e nº 2.168, de 30 de setembro de 2010, e dá outras

providências; e, o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/17, de autoria da Comissão Permanente

de Finanças e Orçamento, que dispõe sobre a aprovação do Parecer do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, referente às Contas da Prefeitura Municipal de Votorantim, exercício de

2014.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário